
Dirección General de Descarbonización y Transición Energética 
CONSEJERÍA DE MEDIO AMBIENTE, 

 VIVIENDA Y AGRICULTURA 
 

 

 

Página 1 de 26 

AI – 5.018 
Exp.: 10-IPPC-00006.3/2017 

Modificación Sustancial de AAI 
 

Unidad Administrativa: 
ÁREA DE CONTROL INTEGRADO 

DE LA CONTAMINACIÓN 

 
 
RESOLUCIÓN DE LA DIRECCIÓN GENERAL DE DESCARBONIZACIÓN Y 
TRANSICIÓN ENERGÉTICA DE LA COMUNIDAD DE MADRID, POR LA QUE SE 
MODIFICA LA AUTORIZACIÓN AMBIENTAL INTEGRADA OTORGADA A LA 
MANCOMUNIDAD DEL NOROESTE, CON CIF: P2800090I, PARA EL VERTEDERO DE 
RESIDUOS URBANOS, UBICADA EN EL TÉRMINO MUNICIPAL DE COLMENAR 
VIEJO. 
 
La actividad del Vertedero controlado de residuos urbanos de Colmenar Viejo corresponde 
[...]
de 1 de octubre, de Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas.  
 

Madrid, a fecha de la firma 

DIRECTOR GENERAL DE DESCARBONIZACIÓN Y 

TRANSICIÓN ENERGÉTICA, 

 

Fdo.: Fernando Arlandis Pérez 

(Decreto 122/2021, de 30 de junio,  del Consejo de Gobierno) 

 
 
 
 
 
MANCOMUNIDAD DEL NOROESTE  

L
a 

au
te

nt
ic

id
ad

 d
e 

es
te

 d
oc

um
en

to
 s

e 
pu

ed
e 

co
m

pr
ob

ar
 e

n 
w

w
w

.m
ad

ri
d.

or
g/

cs
v

m
ed

ia
nt

e 
el

 s
ig

ui
en

te
 c

ód
ig

o 
se

gu
ro

 d
e 

ve
ri

fi
ca

ci
ón

: 
12

02
66

07
43

37
53

89
52

25
28



Dirección General de Descarbonización y Transición Energética 
CONSEJERÍA DE MEDIO AMBIENTE, 

 VIVIENDA Y AGRICULTURA 
 

 

 

Página 8 de 26 

 
 

ANEXO 
 

ANEXO I: Epígrafes modificados 
 

PRESCRIPCIONES TÉCNICAS Y VALORES LÍMITE DE EMISIÓN 
 

 
2. CONDICIONES RELATIVAS AL AGUA 
 
2.1.   RECOGIDA Y GESTIÓN DE AGUAS RESIDUALES Y LIXIVIADOS 
 
 

2.1.4 Las aguas generadas en el taller se tratarán en un separador de hidrocarburos.  
Tanto el efluente generado como los lodos separados deberán entregarse a una empresa 
autorizada para su gestión. 

 
2.1.6 Se deberá incluir en el Plan de Emergencia de la instalación, las actuaciones a 

realizar en el caso de una posible fuga de lixiviados. En el caso de vertido accidental 
o en cualquier otro supuesto que por fuerza mayor tuviera que verterse de forma no 
autorizada, se deberá comunicar la incidencia a la CHT de forma inmediata, y se 
tomarán de forma previa todas las medidas posibles para minimizar el impacto que 
pudiera producirse. 
 

2.1.7 Las aguas sanitarias procedentes de aseos y las aguas de flujo industrial referidas 
en el apartado 2.2. deberán tratarse de acuerdo con lo señalado en dicho apartado. 

 
2.1.8 Se deberán registrar los volúmenes de efluente tratados en las depuradoras de la 

instalación (indicando cantidades y fechas) y de todos los consumos de sustancias 
químicas utilizados en el proceso de depuración. En dicho registro se indicará la 
cantidad y composición química de los reactivos utilizados. 

 
2.2.   CONDICIONES DE VERTIDO A DOMINIO PÚBLICO HIDRÁULICO 

 
2.2.1. Datos del vertido 
a) Depósito controlado de residuos urbanos 

 
NOMBRE DEPÓSITO CONTROLADO DE RESIDUOS 

URBANOS DE COLMENAR VIEJO 
MUNICIPIO DEL VERTIDO Colmenar Viejo 

PROVINCIA Madrid 

NATURALEZA DEL VERTIDO Industrial Clase I con sustancias peligrosas 

CNAE 2009 Código CNAE 3821, Grupo 7 ter, Clase 1 

TÍTULO CNAE Tratamiento y eliminación de residuos no peligrosos 

MEDIO RECEPTOR Arroyo Innominado (ID = 22460) 

CALIDAD AMBIENTAL MEDIO 
RECEPTOR 

Zona de categoría I (s/ clasificación del Anexo IV del 
Reglamento de Dominio Público Hidráulico y del 

L
a 

au
te

nt
ic

id
ad

 d
e 

es
te

 d
oc

um
en

to
 s

e 
pu

ed
e 

co
m

pr
ob

ar
 e

n 
w

w
w

.m
ad

ri
d.

or
g/

cs
v

m
ed

ia
nt

e 
el

 s
ig

ui
en

te
 c

ód
ig

o 
se

gu
ro

 d
e 

ve
ri

fi
ca

ci
ón

: 
12

02
66

07
43

37
53

89
52

25
28



Dirección General de Descarbonización y Transición Energética 
CONSEJERÍA DE MEDIO AMBIENTE, 

 VIVIENDA Y AGRICULTURA 
 

 

 

Página 9 de 26 

vigente Plan Hidrológico de la parte española de la 
Demarcación Hidrográfica del Tajo) 

LOCALIZACIÓN Margen derecha del arroyo Innominado. 
Coordenadas UTM (Huso 30, ETRS89):                   X 
= 439.090; Y = 4.501.130 

 
 

2.2.2. Caudales y valores límites de emisión 
 
2.2.2.1. Caudales autorizados: 
a) Depósito controlado de residuos urbanos 
 

Volumen anual:   25.000 m3 
- Volumen flujo industrial:  22.810 m3 
- Volumen flujo urbano:  2.190 m3 

 
Caudal máximo (flujo industrial): 5,8 m3/h 
Caudal máximo (flujo urbano): 0,86 m3/h 

 
2.2.2.2. Las características de emisión del vertido serán tales que resulten adecuadas 

para el cumplimiento de las normas de calidad ambiental del medio receptor. 
 

a) Depósito controlado de residuos urbanos 

 
Las instalaciones de tratamiento y evacuación deberán disponer de los siguientes 
puntos de control: 

 

Punto de 
control 

Denominación 
Coordenadas UTM 

(Huso 30) 

PC 
Arqueta de reunión aguas urbanas e 
industriales 

X: 439.090 
Y: 4.501.135 

pc-1 Arqueta de control flujo urbano 
X: 438.525 
Y: 4.501.725 

pc-2 Depósito permeado 2 
X: 438.895 
Y: 4.500.995 

pc-3 Depósito permeado 3 
X: 438.910 
Y: 4.500.990 

 
Las aguas residuales depuradas, en los puntos de control indicados y antes de su 
incorporación al dominio público hidráulico, deberán cumplir los siguientes límites 
máximos de emisión: 

 
- Punto de control pc-1: 

 

Parámetro Unidad 
Límite de emisión 

(VLE) 

Sólidos en suspensión mg/l 35 

DBO5 mg O2/l 25 

DQO mg O2/l 125 

L
a 

au
te

nt
ic

id
ad

 d
e 

es
te

 d
oc

um
en

to
 s

e 
pu

ed
e 

co
m

pr
ob

ar
 e

n 
w

w
w

.m
ad

ri
d.

or
g/

cs
v

m
ed

ia
nt

e 
el

 s
ig

ui
en

te
 c

ód
ig

o 
se

gu
ro

 d
e 

ve
ri

fi
ca

ci
ón

: 
12

02
66

07
43

37
53

89
52

25
28



Dirección General de Descarbonización y Transición Energética 
CONSEJERÍA DE MEDIO AMBIENTE, 

 VIVIENDA Y AGRICULTURA 
 

 

 

Página 10 de 26 

 
- Punto de control PC, pc-2 y pc-3: 

 

Parámetro (*) Unidad 
Límite de emisión 

(VLE) 

pH ud 6 a 9 

Sólidos en suspensión mg/l 13 

DBO5 mg O2/l 14 

DQO mg O2/l 22 

Amonio mg/l 2,5 

Nitratos mg/l 6 

Nitrógeno total mg/l 3 

Fósforo total mg/l 0,2 

Cloruros mg/l 23 

Sulfatos mg/l 12 

Arsénico µg/l 0,5 

Cadmio µg/l 0,08 

Cobre µg/l 1 

Hierro mg/l 0,02 

Manganeso µg/l 1 

Mercurio µg/l 0,07 

Molibdeno µg/l 1 

Níquel µg/l 1 

Plomo µg/l 1,2 

Potasio mg/l 10 

Selenio µg/l 1 

Sodio mg/l 10 

Fenoles mg/l 0,2 

Fluoruros mg/l 0,5 

Cianuros totales µg/l 5 

Sulfuros totales mg/l 0,05 

Cromo µg/l 2 

1,1,1-Tricloroetano µg/l 0,5 

1,2-Diclorobenceno µg/l 0,5 

1,2-Dicloroetano µg/l 1 

1,3-Diclorobenceno µg/l 0,5 

1,4-Diclorobenceno µg/l 0,5 

Clorobenceno µg/l 0,5 

L
a 

au
te

nt
ic

id
ad

 d
e 

es
te

 d
oc

um
en

to
 s

e 
pu

ed
e 

co
m

pr
ob

ar
 e

n 
w

w
w

.m
ad

ri
d.

or
g/

cs
v

m
ed

ia
nt

e 
el

 s
ig

ui
en

te
 c

ód
ig

o 
se

gu
ro

 d
e 

ve
ri

fi
ca

ci
ón

: 
12

02
66

07
43

37
53

89
52

25
28



Dirección General de Descarbonización y Transición Energética 
CONSEJERÍA DE MEDIO AMBIENTE, 

 VIVIENDA Y AGRICULTURA 
 

 

 

Página 11 de 26 

Parámetro (*) Unidad 
Límite de emisión 

(VLE) 
Tetracloruro de 
carbono 

µg/l 
0,5 

Benceno µg/l 0,2 

Etilbenceno µg/l 0,5 

m+p-Xileno µg/l 1 

o-Xileno µg/l 0,5 

Tolueno µg/l 1 

AOX mg/l 0,03 

Antraceno µg/l 0,02 

Fluoranteno µg/l 0,03 

(*) Los VLE establecidos para los parámetros metales se refieren a metales totales 
 
 

2.2.2.3. Queda prohibido el vertido de aguas que contengan otros contaminantes no 
incluidos en los expresamente limitados anteriormente. Por tanto, si se detectara 
la presencia de otros contaminantes en el vertido, el titular de la autorización 
deberá comunicarlo a la Confederación Hidrográfica del Tajo para proceder a su 
limitación e incorporación a esta autorización, caso de determinarse su 
compatibilidad con las normas de calidad y objetivos ambientales del medio 
receptor. 
 
Sin perjuicio de que, a la vista del impacto ambiental producido en el medio 
receptor, se fijen condiciones más restrictivas en la autorización, o que en su día 
haya que adecuarlos a lo que determine el Plan Hidrológico de cuenca, o 
cualquier norma legal vigente. 
 

2.2.2.4. Los valores límite de emisión no podrán alcanzarse mediante técnicas de 
dilución. 

2.2.2.5. En cualquier caso, las características de emisión del vertido serán tales que 
permitan la consecución del buen estado de las aguas, de acuerdo con los 
objetivos ambientales y las normas de calidad ambiental previstos en el vigente 
Plan Hidrológico de la Demarcación y en las restantes disposiciones legales de 
aplicación. 
 

2.2.3. Instalaciones de tratamiento 
 
 Localización 

 
a) Vertido del depósito controlado de residuos urbanos 

 

 
NOMBRE EDAR,s DEPÓSITO CONTROLADO RU 

COLMENAR VIEJO  
MUNICIPIO DEL VERTIDO Colmenar Viejo 

PROVINCIA Madrid 

L
a 

au
te

nt
ic

id
ad

 d
e 

es
te

 d
oc

um
en

to
 s

e 
pu

ed
e 

co
m

pr
ob

ar
 e

n 
w

w
w

.m
ad

ri
d.

or
g/

cs
v

m
ed

ia
nt

e 
el

 s
ig

ui
en

te
 c

ód
ig

o 
se

gu
ro

 d
e 

ve
ri

fi
ca

ci
ón

: 
12

02
66

07
43

37
53

89
52

25
28



Dirección General de Descarbonización y Transición Energética 
CONSEJERÍA DE MEDIO AMBIENTE, 

 VIVIENDA Y AGRICULTURA 
 

 

 

Página 12 de 26 

SITUACIÓN EDAR ASEOS Polígono 41. Parcela 80. Referencia catastral: 
28045A041000800000LL. Coordenadas UTM (Huso 
30 – ETRS89): X = 438.525; Y = 4.501.725 (m) 

SITUACIÓN EDAR LIXIVIADOS: Polígono 41. Parcela 77. Referencia catastral: 
28045A041000770000LL. Coordenadas UTM (Huso 
30 – ETRS89): X = 438.890; Y = 4.501.120 (m) 

 

 
 Las características del tratamiento serán las siguientes: 
 
a) Depósito controlado de residuos urbanos 
 

A. EDAR Aseos 
 

1. Datos de partida: 
 

- Volumen medio diario: 6 m3 
- Caudal medio horario: 0,43 m3/h 
- Caudal punta:   0,86 m3/h 
- Carga orgánica diaria: 1,80 kg DBO5/día 

 
2. Descripción de las instalaciones: 

 
- Reja de desbaste. 
- Reactor biológico prefabricado enterrado con decantador. 
- Depósito acumulador de fangos prefabricado. 
- Arqueta de toma de muestras. 
- Colector de evacuación. 
 

B. EDAR Lixiviados 
 

1. Datos de partida: 
 
- Volumen anual:   25.000 m3 
- Caudal máximo:  5,8 m3/h 

 
2. Procedencia de las aguas residuales 

 
- Lixiviados procedentes de los cuatro vasos que conforman el depósito controlado 

de residuos sólidos urbanos. 
 

3. Descripción de las instalaciones de depuración y evacuación 
 
- Depósitos de acumulación de lixiviados (2 unidades). 
- Filtración mediante filtros de saco. 
- Filtración mediante filtros de arena. 
- Depósito de agua filtrada. 
- Control de pH. 
- Adición de antiincrustante. 
- Filtración mediante filtros de cartucho. 
- Sistema de ósmosis inversa en tres etapas. 

L
a 

au
te

nt
ic

id
ad

 d
e 

es
te

 d
oc

um
en

to
 s

e 
pu

ed
e 

co
m

pr
ob

ar
 e

n 
w

w
w

.m
ad

ri
d.

or
g/

cs
v

m
ed

ia
nt

e 
el

 s
ig

ui
en

te
 c

ód
ig

o 
se

gu
ro

 d
e 

ve
ri

fi
ca

ci
ón

: 
12

02
66

07
43

37
53

89
52

25
28



Dirección General de Descarbonización y Transición Energética 
CONSEJERÍA DE MEDIO AMBIENTE, 

 VIVIENDA Y AGRICULTURA 
 

 

 

Página 13 de 26 

- Caudalímetro. 
- Sistema de lavado de gases. 
- Sistema de control de pH y conductividad. 
- Depósitos de almacenamiento y control de permeado (3 unidades: Depósito 1 de 

280 m3 - Depósito 2 de 903 m3 - Depósito 3 de 1000 m3). El Depósito 3 es de nueva 
ejecución. 

- Bombeo de agua tratada. 
- Arqueta de control. 
- Colector de evacuación. 

 
C.  Unión de los flujos 

 
1. Descripción de las instalaciones de evacuación 

 
- Arqueta de reunión de ambos flujos. 

 
- Colector de evacuación hasta el medio receptor. 

 
De acuerdo con la documentación técnica que figura en el expediente, mientras no se 
oponga a lo establecido en esta autorización. 

 
2.2.4. (apartado modificado) Actuaciones complementarias 
 
a) Depósito de residuos 
 

a. El sistema de almacenamiento y control del permeado, deberá tener capacidad 
para acumular el vertido generado durante el tiempo que se precise para acreditar 
el cumplimiento de los valores límite de emisión establecidos en el apartado 2.2.2.2. 
del Anexo I de la presente Resolución, mediante la correspondiente declaración 
analítica de las aguas tratadas. Una vez que se realice la toma de muestras de las 
aguas tratadas en el depósito correspondiente (Depósito 2 o Depósito 3), las mismas 
deberán permanecer inalteradas (sin incorporación de nuevos caudales de agua 
tratada) y no podrán ser evacuadas a cauce hasta que se obtengan los resultados 
analíticos correspondientes que acrediten el cumplimiento de los mencionados 
valores límite de emisión. 

 
b. Las obras e instalaciones correspondientes al Depósito 3 de almacenamiento y 

control del permeado quedarán totalmente terminadas en un plazo máximo de seis 
(6) meses, contados a partir del día siguiente de la recepción de la modificación de 
la Autorización Ambiental Integrada. Una vez finalizadas, se notificará a la 
Confederación Hidrográfica del Tajo, acompañando reportaje fotográfico, para 
proceder a su Reconocimiento Final. 

 
c. Se deberá mantener en perfecto estado de mantenimiento las arquetas de control 

que deberán situarse a la salida de las instalaciones y antes del vertido final, ser 
fácilmente accesibles y permitir la toma de muestras. 

 
d. Se deberá disponer de un sistema de medición de los caudales vertidos al medio 

receptor, que deberá permitir registrar el caudal acumulado del volumen vertido. 
 

L
a 

au
te

nt
ic

id
ad

 d
e 

es
te

 d
oc

um
en

to
 s

e 
pu

ed
e 

co
m

pr
ob

ar
 e

n 
w

w
w

.m
ad

ri
d.

or
g/

cs
v

m
ed

ia
nt

e 
el

 s
ig

ui
en

te
 c

ód
ig

o 
se

gu
ro

 d
e 

ve
ri

fi
ca

ci
ón

: 
12

02
66

07
43

37
53

89
52

25
28



Dirección General de Descarbonización y Transición Energética 
CONSEJERÍA DE MEDIO AMBIENTE, 

 VIVIENDA Y AGRICULTURA 
 

 

 

Página 14 de 26 

e. Se deberá mantener en perfecto estado de mantenimiento el vallado perimetral en 
las instalaciones de tratamiento y cualquier otro sistema que impida el acceso a las 
mismas de cualquier persona no autorizada. 

 
f. El titular de la autorización facilitará en todo momento el acceso a los equipos para 

medida de caudales al personal designado por el Organismo de cuenca para llevar 
a cabo las funciones de comprobación de los equipos de control efectivo de los 
volúmenes vertidos. 

 
g. La evacuación del efluente tratado en las instalaciones de depuración se realizará a 

través de una estructura en el punto de vertido que no suponga un obstáculo al 
normal desagüe del caudal circulante por el cauce receptor, ni un deterioro de sus 
taludes o márgenes. El punto de vertido deberá encontrarse accesible para 
inspección y toma de muestras. 

 
b) Planta de envases 

 
a. Se mantendrá en perfecto estado de mantenimiento la arqueta de toma de muestras, 

la cual deberá permitir la comprobación del caudal de vertido, ser fácilmente 
accesible y encontrarse a la salida de las instalaciones de depuración y antes del 
sistema de infiltración. 

b. Se procederá a la instalación de un vallado perimetral de las instalaciones de 
tratamiento de cualquier otro sistema que impida el acceso a las mismas por 
cualquier persona no autorizada. 

c. Los lodos acumulados en el sistema de depuración se retirarán con la periodicidad 
y medios necesarios para asegurar el adecuado funcionamiento del mismo. 

d. Las instalaciones deberán encontrarse accesibles para inspección y retirada de 
lodos. 

 
 
2.2.5. Otras condiciones 
 
 
a) Los lodos y residuos producidos deberán ser retirados por un gestor autorizado de 

residuos en razón de su naturaleza y composición, o evacuados en una planta de 
tratamiento de residuos de este tipo, autorizada por el órgano competente de la 
Comunidad Autónoma. En todo caso, el transporte, destino y uso final, deberá cumplir 
con la normativa vigente en cada momento, y sin afectar a la calidad de las aguas del 
Dominio Público Hidráulico. 

 
b) Esta autorización (de vertido a cauce) es independiente de cualquier otra que pudiera 

proceder y se otorga sin perjuicio de terceros y dejando a salvo el derecho de propiedad 
con la obligación de conservar o sustituir las servidumbres legales existentes. Asimismo, 
será independiente de cualquier otra que fuese procedente en derecho de acuerdo con 
el ordenamiento jurídico regulador de la Administración Autonómica, Municipal y 
específico de los órganos de la Administración Central sectorialmente competente por 
razón de su objeto. 

 
c) La Confederación Hidrográfica del Tajo podrá efectuar cuantos análisis e inspecciones 

estime convenientes para comprobar las características del vertido y el rendimiento de 
las instalaciones de tratamiento y evacuación.  

L
a 

au
te
